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Ulkoministeriö  

 

Työ- ja elinkeinoministeriön lausunto luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi eduskunnalle Pohjois-Atlantin sopimuksen sekä Pohjois-
Atlantin liiton, kansallisten edustajien ja kansainvälisen henkilöstön 
asemasta tehdyn sopimuksen hyväksymiseksi ja voimaansaattamiseksi 

Ulkoministeriö on pyytänyt työ- ja elinkeinoministeriöltä lausuntoa luonnoksesta hallituksen esi-
tykseksi eduskunnalle Pohjois-Atlantin sopimuksen sekä Pohjois-Atlantin liiton, kansallisten 
edustajien ja kansainvälisen henkilöstön asemasta tehdyn sopimuksen hyväksymiseksi ja voi-
maansaattamiseksi. 
 
Esityksessä ehdotetaan, että eduskunta hyväksyisi Pohjois-Atlantin sopimuksen sellaisena kuin 
se on muutettuna liittymispöytäkirjoilla sekä Pohjois-Atlantin liiton, kansallisten edustajien ja kan-
sainvälisen henkilöstön asemasta tehdyn sopimuksen. 
 
Suomen liittyminen Pohjois-Atlantin sopimukseen tulee voimaan, kun Suomen liittymiskirja talle-
tetaan Yhdysvaltojen hallituksen huostaan. Tavoitteena on, että Suomi ja Ruotsi tallettavat liitty-
miskirjansa samaan aikaan, jolloin Suomi ja Ruotsi eivät hyväksy toistensa liittymispöytäkirjoja 
erikseen. Pohjois-Atlantin liiton, kansallisten edustajien ja kansainvälisen henkilöstön asemasta 
tehty sopimus tulee Suomen osalta voimaan, kun Suomi tallettaa ratifioimiskirjansa Yhdysvalto-
jen hallituksen huostaan. 
 
Esitykseen sisältyy myös ehdotukset edellä mainittujen sopimusten voimaansaattamislaeiksi. 
Esitykseen sisältyvä laki Pohjois-Atlantin sopimuksesta on tarkoitettu tulemaan voimaan valtio-
neuvoston asetuksella säädettävänä ajankohtana samanaikaisesti kuin Pohjois-Atlantin sopi-
mus, sellaisena kuin se on muutettuna liittymispöytäkirjoilla, tulee Suomen osalta voimaan. Esi-
tykseen sisältyvä laki sopimuksesta Pohjois-Atlantin liiton, kansallisten edustajien ja kansainväli-
sen henkilöstön asemasta on vastaavasti tarkoitettu tulemaan voimaan valtioneuvoston asetuk-
sella säädettynä ajankohtana samanaikaisesti kuin kyseinen sopimus tulee Suomen osalta voi-
maan. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö lausuu luonnoksesta hallituksen esitykseksi seuraavaa.  
 
Luonnoksessa hallituksen esitykseksi todetaan, että Naton tärkeimpänä tehtävänä on taata jä-
senvaltioidensa turvallisuus poliittisin ja sotilaallisin keinoin. Uusimmassa strategisessa konsep-
tissa Naton ydintehtäviksi määritellään pelote ja puolustus, kriisinehkäisy ja -hallinta sekä yhteis-
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työvarainen turvallisuus. Strategisessa konseptissa tuodaan esille myös yhteiskuntien kriisin-
sietokyvyn keskeinen merkitys ja kriisinsietokyvyn liittyminen kaikkiin kolmeen ydintehtävään. 
Kriisinsietokyky nähdään keskeisenä osana pelotetta ja puolustusta. Naton kyky toimeenpanna 
ja suunnitella yhteisen puolustuksen operaatioita edellyttää merkittävää tukea siviiliviranomaisilta 
ja yksityiseltä sektorilta. Jäsenvaltioilla on kansallinen vastuu kriisinsietokyvystä. Osana kansain-
välistä yhteisöä Natolla on rooli jäsenvaltioiden tukemisessa kriisinsietokyvyn vahvistamisessa.  
 
Naton puolustussuunnitteluprosessi (NATO Defence Planning Process, NDPP) on Naton jatku-
vasti käynnissä olevaa ydintoimintaa. Naton puolustussuunnitteluprosessin päätehtävänä on var-
mistaa, että Natolla kokonaisuudessaan on tarvittavat joukot ja suorituskyvyt Naton tehtävien to-
teuttamiseen. Puolustussuunnitteluprosessin rinnalla käsitellään myös kriisinsietokykyyn liittyviä 
kysymyksiä. Kriisinsietokyky muodostaakin yhden puolustussuunnittelun seurannan kokonaisuu-
den. Kriisinsietokykytavoitteet ovat jäsenvaltioille vapaaehtoisia. 
 
Siviilivalmiuden, jolla tarkoitetaan ei-sotilaallisia valmius- ja varautumistoimia, ja kansallisen krii-
sinsietokyvyn vahvistaminen ovat Pohjois-Atlantin sopimuksen 3 artiklan mukaisesti Naton jäsen-
ten omalla vastuulla, mutta Nato asettaa jäsenvaltioille yhteisiä tavoitteita, seuraa niiden täytty-
mistä ja tukee jäsenvaltioita tavoitteiden saavuttamisessa. Natossa tehtävän varautumistyönpai-
nopiste on siirtynyt Naton jäsenvaltioiden kriisinsietokyvyn vahvistamiseen. 
 
Esitysluonnoksessa todetaan, että Natossa siviilivalmius sisältää kolme ydintoimintoa, jotka ovat 
valtionjohdon päätöksentekokyvyn liittyvien toimintojen turvaaminen, yhteiskuntien elintärkeiden 
toimintojen turvaaminen ja tuki sotilaalliselle puolustukselle. Näiden turvaamiseksi on laadittu 
seitsemän kriisinsietokyvyn perusvaatimusta. Perusvaatimuksia päivitetään säännöllisesti vas-
taamaan muuttuvia uhkakuvia. Viime vuosien päivityksissä on painotettu erityisesti energia- ja 
kommunikaatiosektoreiden kriisinsietokykyä, huoltovarmuutta ja ulkomaisen omistuksen kontrol-
lointia. Työssä on painottunut erityisesti työ- ja elinkeinoministeriön vastuulle kuuluvia asiakoko-
naisuuksia (energia, huoltovarmuus ja ulkomaalaisten yrityskauppojen seuranta). Työ- ja elinkei-
noministeriö katsoo, että erityisesti energiasektorin kriisinsietokykyyn tulee jatkossakin kiinnittää 
huomiota. Myös ulkomaisen omistuksen kontrolloinnin merkitys on geopoliittisten jännitteiden 
myötä noussut merkittäväksi. 
 
Huoltovarmuuden turvaamisesta annetun lain (1390/1992) 4 §:ssä todetaan, että huoltovarmuu-
den kehittäminen ja varautumistoimien yhteensovittaminen kuuluvat työ- ja elinkeinoministeriölle. 
Muut ministeriöt kehittävät huoltovarmuutta omalla toimialallaan. Lain 5 §:n mukaan huoltovar-
muuden kehittämistä ja ylläpitoa varten on Huoltovarmuuskeskus. Suomen huoltovarmuusmalli 
pohjautuu julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin yhteistyöhön. Huoltovarmuuskeskus tekee 
laajaa ja tiivistä yhteistyötä viranomaisten, elinkeinoelämän ja toimialajärjestöjen sekä myös Puo-
lustusvoimien kanssa. Työ- ja elinkeinoministeriö katsoo, että Suomessa tehtävä huoltovarmuus-
työ linkittyy vahvasti Naton resilienssitoimintaan.  
 
Yksi keskeinen Naton neuvoston alainen komitea on resilienssikomitea, jossa käsitellään siviili-
valmiuteen ja huoltovarmuuteen liittyviä kysymyksiä. Työ- ja elinkeinoministeriö arvioi, että re-
silienssikomitean rooli tulee tulevaisuudessa kasvamaan entisestään, kun huomioidaan kriisin-
sietokyvyn ja huoltovarmuuskysymysten merkityksen korostuminen Nato-kontekstissa.  
 
Strategisessa konseptissa poliittisen vuoropuhelun ja käytännön yhteistyön kumppaneiden 
kanssa katsotaan edistävän koko liittokunnan turvallisuutta. Erityistä painoarvoa annetaan Naton 
ja EU:n väliselle strategiselle kumppanuudelle. Työ- ja elinkeinoministeriö katsoo, että Euroopan 
unioni on keskeinen ulko- ja turvallisuuspolitiikan toimintakehys sekä tärkeä turvallisuus- ja arvo-
yhteisö. EU:n vahvistaminen uskottavana globaalina toimijana, varautumis- ja turvallisuusyhtei-
sönä sekä turvallisuusajattelun valtavirtaistaminen edistävät kansallisen huoltovarmuuden tavoit-
teita. Häiriöttömästi toimivat EU:n sisämarkkinat sekä avoin ja sääntöpohjainen kauppapolitiikka 
ovat myös keskeisiä elementtejä Suomen huoltovarmuudelle. Euroopan unionissa on annettu tai 
on vireillä useita aloitteita, jotka kehittävät EU-tason resilienssiä. Naton ja EU:n välisen yhteistyön 
kehittäminen resilienssikysymyksissäkin on tärkeää. 
 

  



    3 (4) 
 
   

 

 
Esitysluonnoksessa todetaan, että uusien jäsenvaltioiden odotetaan liittyvän Naton DIANA-aloit-
teeseen (Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic). DIANA:n tarkoituksena on enna-
koida puolustus- ja turvallisuussektorin teknologiakehitystä sekä hakea kriittisiin teknologioihin 
liittyviä innovaatioita akateemisen ja yrityssektorin puolelta. Suomella on jäsenyyden myötä mah-
dollisuus liittyä mukaan myös Naton uuteen innovaatiorahastoon (NATO Innovation Fund, NIF), 
joka linkittyy DIANA-aloitteeseen. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö on yhteistyössä puolustusministeriön kanssa valmistellut Suomen 
mahdollista osallistumispäätöstä Naton innovaatiorahastoon. Lisäksi ministeriöt ovat yhdessä 
hallinnonalan toimijoiden (VTT, Business Finland, Puolustusvoimat) kanssa arvioineet myös Suo-
men osallistumista DIANA:an.  
 
Naton peruskirjan 2 artiklan mukaan sopimuksen osapuolet edistävät rauhallisten ja ystävällisten 
kansainvälisten suhteiden edelleen kehittämistä vahvistamalla vapaita instituutioitaan, lisäämällä 
ymmärrystä näiden instituutioiden perustana olevista periaatteista sekä edistämällä vakauden ja 
hyvinvoinnin edellytyksiä. Osapuolet pyrkivät poistamaan ristiriitoja kansainvälisessä talouspoli-
tiikassaan ja edistävät yksittäisten tai kaikkien osapuolten välistä talousyhteistyötä. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön näkökulmasta läntinen talousyhteistyö on Suomelle tärkeää. Tekno-
loginen ja kaupallinen yhteistyö eurooppalaisten maiden kanssa on avannut markkinoita ja inno-
vaatio-alan yhteistyötä. Lisääntyvä yhteistyö Yhdysvaltojen kanssa puolustuksen ja talouden 
alalla täydentää eurooppalaista yhteistyötä. 
 
Esitysluonnoksessa todetaan, että Suomen Nato-jäsenyys parantaa kansallisen puolustusteolli-
suuden liiketoimintamahdollisuuksia. Nato-jäsenyyden nähdään lisäävän yritysten verkostoitu-
mismahdollisuuksia, tiedonsaantia ja kansainvälistä yhteistyötä. Nato-jäsenyys tarjoaa yrityksille 
mahdollisuuden osallistua Naton budjetista rahoitettaviin hankintoihin ja hankkeisiin sekä paran-
taa yritysten mahdollisuuksia osallistua Naton eri virastojen kautta toteutettaviin hankintoihin ja 
projekteihin. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö katsoo, että Suomen kansantalous ja elinkeinoelämä voivat hyötyä 
laajasti avautuvasta yhteistyöstä talous- ja elinkeinopolitiikan eri osa-alueilla. Työ- ja elinkeino-
ministeriö ehdottaa, että hallituksen esityksessä 2 artikla otettaisiin esille samalla tavalla kuin 
painotetaan esimerkiksi innovaatio- ja teknologiapolitiikan mahdollisuuksia.  
 
HE-luonnoksen kohta 4.3.9 koskee ydinräjähteitä, joita koskevat keskeiset ydinenergialain ja ri-
koslain kohdat on kirjattu luonnokseen asianmukaisesti. Lainsäädännön arviointia koskevassa 
4.4 kohdassa on todettu valmistelussa tunnistetun ydinenergialain ja rikoslain ydinräjähteitä kos-
kevat säännökset ja että Pohjois-Atlantin sopimukseen liittyminen ei edellytä kyseisten säännös-
ten muuttamista. Työ- ja elinkeinoministeriöllä ei ole huomautettavaa tähän arviointiin. 
 
Jäsenyyden mukaisten toiminnallisten tavoitteiden ja velvoitteiden täyttäminen edellyttää Nato-
liitännäisten alojen edellyttämää asiantuntijuuden vahvistamista. Työ- ja elinkeinoministeriö pitää 
tärkeänä, että henkilöstön osaamisen kasvattamisen ja sen vakiinnuttamisen osalta koulutustar-
peen laajuutta ja sen kohdentumista eri ammatti- ja asiantuntijaryhmille tulee tarkastella säännöl-
lisesti. Työ- ja elinkeinoministeriö katsoo, että Nato-koulutuksesta tulee luoda jatkuvaa toimintaa, 
jossa huomioidaan myös resilienssiasioista vastaavien ministeriöiden koulutustarpeet. 
 
Esitysluonnoksessa arvioidaan, että liittymisellä Natoon on merkittäviä henkilöstövaikutuksia. 
Luonnoksen mukaan Nato-asioiden parissa työskentelevän henkilöstön määrää on vahvistettava 
erityisesti Suomen erityisedustustossa Natossa (NAE), ulkoministeriössä, puolustusministeri-
össä, sisäministeriössä, Puolustusvoimissa, Suojelupoliisissa, Rajavartiolaitoksessa ja valtioneu-
voston kansliassa sekä liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla. Luonnoksessa todetaan 
lisäksi, että myös muille hallinnonaloille saattaa syntyä lisähenkilöstötarpeita Nato-jäsenyydestä 
johtuen. Työ- ja elinkeinoministeriö toteaa, että sen hallinnonalalle voi syntyä Nato-työn konk-
reettisesti käynnistyessä myös uusia lisähenkilöstötarpeita, joita ei ole aiemmin voitu arvioida 
(esimerkiksi liittyen Naton resilienssitoimintaan ja edellä mainittuihin DIANA-aloitteeseen ja inno-
vaatiorahastoon). Lisäresurssitarpeita tulisi selvittää koordinoidusti valtioneuvostotasolla heti jä-
senyyden alkuvaiheessa. 
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Työ- ja elinkeinoministeriö katsoo, että toimiminen aktiivisena Nato-jäsenenä eri komiteoissa 
edellyttää toimivaa ja oikea-aikaista asiakirjajakelua. Jakelut kohdentuvat laajasti eri hallinnon-
aloille Puolustusvoimien sekä ulko- ja puolustusministeriöiden lisäksi. Sellaisen kansallisen TLII-
ympäristön kehittäminen, joka on hyväksytty myös NATO SECRET -tason turvallisuusluokitellun 
tiedon käsittelyyn, on välttämätön edellytys. 

Kansliapäällikkö Raimo Luoma 

Neuvotteleva virkamies Henri Backman 

   
 

Jakelu UM Ulkoministeriö 
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